OFÍCIO EXTERNO Nº 3296/2023 | PROCESSO Nº 80469/2023

Araucária, 26 de junho de 2023.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 826/2023 - PA 80469/23.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 826/23 de inicia(va do vereador Ricardo Teixeira, no qual

solicitou que seja pedido mais um ortopedista para atendimentos no HMA a Secretaria Municipal

de Saúde - SMSA informou que está estudando a viabilidade do solicitado.

Por  oportuno,  a  Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SMGO  agradece  a  inicia(va  da

presente Indicação.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

LILIANE GUTERVILLE
Diretora Geral da Secretaria Municipal de Governo

Processo nº 80469/2023

DESPACHO

À SMSA - SECRETÁRIO

Pela Direção Técnica / SMSA :

I - Ciente da indicação n.° 826/2023 ;

II - Encaminho Ofício DT/SMSA n.°39/2023 e Ofício DT/SMSA n.° 40/2023  , com
a solicitação de relatórios à atual gestora do HMA , para análise do solicitado ;

III - Encaminho ao GS/SMSA , para análise e prosseguimento .

Cordialmente .

PATRÍCIA BELESKI CARVALHO DE OLIVEIRA

Araucária, 23/06/2023 10:42

PATRICIA BELESKI CARVALHO DE OLIVEIRA
SMSA - DIREÇÃO TÉCNICA

OFÍCIO DT/SMSA N.° 040/2023

                                                                                                         Araucária ,23 de Junho  de 2023

ASSUNTO : Quantitativo de atendimentos realizados pela Ortopedia / Traumatologia no

HMA

   Considerando que o Contrato de Gestão  n.° 103/2021  prevê um médico ortopedista no Pronto

Socorro do Hospital Municipal de Araucária  , com plantões de 24 horas , de domingo a domingo .

E um médico ortopedista com carga horária de 12 horas , como apoio para atuação no

ambulatório e centro cirúrgico  ;

   Considerando a Indicação da Câmara Municipal de Araucária n.° 826/2023  , com a informação

de que os pacientes  tem aguardado muitas horas para atendimento médico pelo Ortopedista no

Pronto Socorro do HMA ;

   Solicita-se relatório  do quantitativo de atendimentos no Pronto Socorro do Hospital Municipal de

Araucária , pelos  médicos da especialidade de  Ortopedia e Traumatologia  realizados na série

histórica dos últimos seis meses , bem como , tempo médio de espera para iniciar o atendimento

pelo médico Ortopedista  ;

   Solicita-se a realização de relatório do quantitativo de cirurgias ortopédicas realizadas , neste

mesmo período . Bem como , escala médica com informação de subespecialidade dos

profissionais ;

   Após a realização de estudo e  análise das informações fornecidas pela gestão do HMA , será

encaminhado devolutiva à Câmara Municipal de Araucária ,com a maior celeridade .

Agradeço a atenção dispensada , coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente

Dra Patrícia Beleski Carvalho de Oliveira

Direção Técnica / SMSA

OFÍCIO DT/SMSA N.° 039/2023

                                                                                                         Araucária ,23 de Junho  de 2023

ASSUNTO : Indicação n.° 826/2023 – Câmara Municipal de Araucária

   Considerando que o Contrato de Gestão  n.° 103/2021  prevê um médico ortopedista no Pronto

Socorro do Hospital Municipal de Araucária  , com plantões de 24 horas , de domingo a domingo .

E um médico ortopedista com carga horária de 12 horas , como apoio para atuação no

ambulatório e centro cirúrgico  ;

   Considerando que , neste momento , está sendo realizada revisão do Contrato de Gestão e

Projeto Assistencial , existindo possibilidade de alterações conforme o Interesse Público ;

   Sugere-se a realização de análise do quantitativo de atendimentos no Pronto Socorro do

Hospital Municipal de Araucária , pelos  médicos da especialidade de  Ortopedia e Traumatologia

realizados na série histórica dos últimos seis meses ;

   Também a realização da análise do quantitativo de cirurgias ortopédicas realizadas , neste

mesmo período . Bem como , escala médica com informação de subespecialidade dos

profissionais ;

   Após a realização de estudo e  análise das informações fornecidas pela gestão do HMA , será

encaminhado devolutiva à Câmara Municipal de Araucária ,com a maior celeridade .

Agradeço a atenção dispensada , coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos.

Respeitosamente .

Dra Patrícia Beleski Carvalho de Oliveira

Direção Técnica / SMSA

MUNICIPIO DE ARAUCARIA - PREFEITURA
Processo Digital

Relatório Analítico

Pág 1 / 1

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-164286-TYQJFVFABQH-2 - Emitido por: RAYANE APARECIDA MACHADO 30/06/2023 08:30:42 -03:00

Processo Nº 87281 / 2023 - [Tramitando]
Código Verificador: K4M4YB2A
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Em resposta a Indicação nº 826/23 de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: OFÍCIO EXTERNO
Procurador: VANESSA CACHOROSKI
Previsão: 26/06/2023

Anexos
Descrição Usuário Data
OFÍCIO_3296_2023.pdf VANESSA CACHOROSKI 26/06/2023
OFÍCIO_3296_2023_ANEXO I.pdf VANESSA CACHOROSKI 26/06/2023
OFÍCIO_3296_2023_ANEXO II.pdf VANESSA CACHOROSKI 26/06/2023
OFÍCIO_3296_2023_ANEXO III.pdf VANESSA CACHOROSKI 26/06/2023
Comprovante de Abertura do Processo - 991609.pdf VANESSA CACHOROSKI 26/06/2023

Histórico
Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 26/06/2023 15:46 Entrada: 28/06/2023 11:05

Movimentado por: VANESSA CACHOROSKI Recebido por: RAYANE APARECIDA MACHADO

Observação: Em resposta a Indicação nº 826/23 de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira

Setor: SMGO - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Abertura: 26/06/2023 15:46 Entrada: 26/06/2023 15:46:03

Usuário: VANESSA CACHOROSKI Recebido por: VANESSA CACHOROSKI

Observação: Em resposta a Indicação nº 826/23 de iniciativa do vereador Ricardo Teixeira

Setor: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE RICARDO TEIXEIRA

Saída: 28/06/2023 11:09 Entrada:

Movimentado por: RAYANE APARECIDA MACHADO Recebido por:

Observação: RESPOSTA INDICAÇÃO

		2023-06-26T14:52:39-0300
	LILIANE GUTERVILLE:087.684.889-71 1

		2023-06-23T10:43:24-0300
	PATRICIA BELESKI CARVALHO DE OLIVEIRA:86207709934 1

		2023-06-23T10:32:16-0300
	PATRICIA BELESKI CARVALHO DE OLIVEIRA:86207709934 1

		2023-06-23T10:30:07-0300
	PATRICIA BELESKI CARVALHO DE OLIVEIRA:86207709934 1